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Marek Audy je mimořádně činorodý člověk
mnoha zájmů a profesí. Se svou rodinou žije

a pracuje v Jedovnicích uprostřed Moravského
krasu, lásku k jeskyním zdědil po svých

rodičích. Speleologii a fotografování se věnuje
nejen zde, ale i v nejrůznějších koutech světa.

V poslední době Markovi svou různorodostí
učarovala tropická Venezuela. Jeho cesty směřují

zejména na Guayánskou vysočinu. V divoké
krajině, kde z rozlehlých pralesů, plných
mohutných řek a vodopádů, vystupují přes
kilometr vysoké skalní věže stolových hor,
se nacházejí také jeskyně. Vyprávění o jeho
poslední unikátní expedici do Venezuely mne
zaujalo natolik, že jsem je pro čtenáře
Dobrodruha zaznamenal.

Mohl bys něco o své nedávné cestě do
Venezuely prozradit? Pokud vím, seběhlo
se vše nějak narychlo.

Opravdu bylo vše narychlo. Ozval se
nám Charles Brewer Carias, venezuelský vě-
dec, bývalý politik a vůbec významná osob-
nost. To oslovení s nabídkou společné expe-
dice přišlo na základě našich fotografií, které
máme umístěné na internetové stránce. Jako
jeden z mála lidí na světě si uvědomil vý-
znam našeho objevu jeskyně Krystalové oči
na stolové hoře v Roraimě z roku 2002 a po-
chopil, že se vlastně jedná o revoluční objev.

O co šlo?
No, nám se před dvěma lety podařilo na

Roraimě objevit jeskyni v hornině, o které se
dosud předpokládalo, že je nerozpustná a jes-
kyně v ní nemůže vzniknout. Jedná se
o kvarcit, neboli česky křemenec. Z podobné
horniny jsou utvořeny skalní útvary v Česko-
saském Švýcarsku. Venezuelští a brazilští
jeskyňáři v Guayánské vysočině zkoumali
hluboké kaňonovité pukliny, které nazývali
jeskyněmi. Jednalo se však ve všech přípa-
dech pouze o tektonické trhliny. Tyto trhliny
jsou stovky metrů hluboké a kilometry dlou-
hé, ale prakticky v celé své délce otevřené na
povrch. Ale to, co jsme našli my, tak to byla
klasická podzemní jeskyně, jaké známe třeba
z Moravského krasu – protékaná aktivní ře-
kou a s krápníkovou výzdobou. 

Není obvyklé, aby si někdo z dalekého
zámoří zval speleology nebo fotografy
z České republiky. Charles Brewer Carias
určitě měl k pozvání nějaký zvláštní dů-
vod. 

Charles Brewer Carias není znám jenom
dráhou politickou, ale i dráhou vědeckou.
Nevím to přesně, ale snad okolo dvaceti
rostlin a živočichů nese jeho názvy. Je vel-
kým specialistou na tepuy. Zajímá se o veš-
kerou problematiku spojenou s těmito místy.
Údajně pořádá šest expedic ročně a stýká se
s významnými světovými vědci. V Caracasu
je populární a známý. Všichni ho zde zdraví,
všichni ho znají, už i na těch letištích. Byl
první, kdo sestoupil do obrovských mega-
propastí Sima Major a Sima Mejor na Sari-
sariňamu. Jsou to propasti tři sta metrů
v průměru a tři sta metrů hluboké v extrém-
ně nepřístupném terénu. Roku 1972 tam
uspořádal expedici s pomocí armádních vr-
tulníků a nějakých 20 až 30 indiánů, kteří
prosekali stezku k těm propastem, což trva-
lo asi 14 dní. Sestoupil dolů po lanových
žebřících, a dole vysekali plošinu pro přistá-
ní vrtulníků, které měly zajistit dopravu ma-
teriálu a hlavně cestu zpět. To se tehdy však
nakonec nepovedlo. Brewer a jeho partneři
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VERCHOJANSKÝ HŘBETVERCHOJANSKÝ HŘBET
V letošním druhém čísle
Dobrodruha jsme otiskli
rozsáhlou reportáž cestovatelky
Kateřiny Maťátkové o jejím
osamělém několikaměsíčním
putování po Jakutsku. Káťa
během cesty navštívila i jedno
z nejdelších sibiřských pohoří
– Verchojanský hřbet.
Přinášíme několik postřehů
i fotek české dobrodružky
z těchto pustých hor.

„Pustina“ je původně ruské slovo
a znamená pouš�. Pro Rusa to slovo
znamená mnohem více než zeměpis-
nou oblast. Pustina je tiché osamělé
místo, kam odcházíme, když potřebuje-
me nabrat odvahu. 

Vydávám se do „své pustiny“ – a tou
je Verchojanský hřbet. Je to horské
pásmo dlouhé dva tisíce kilometrů a ši-
roké průměrně dvě stě padesát kilo-
metrů. Táhne se od Severního ledové-
ho oceánu k jihu. Nejvyšší hora má do-
konce i jméno – Mus-Chaja, a je vysoká

➥ Pokračování na str. 8
Pohled na „nekonečný“ masiv Verchojanského hřbetu, průměrná nadmořská výška 1800–2000 m n. m.

Duha nad Roraimou

Cueva Brewer
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Příště:

Jiří Havel:

Tajgou do Murmanska

Oficiální zástupce LOWA pro ČR: PROSPORT PRAHA s.r.o., Hodonínská 365, 141 00 Praha 4
telefon: 241 483 338, fax: 241 481 339, e-mail: prosport@prosport.cz, web: www.prosport.cz
BEROUN KOLA ŠÍRER V Plzeňské bráně 1 BRNO HUDY Veveří 13 a Orlí 20, SUN SPORT Lidická 17 ČESKÉ BUDĚJOVICE HUDY Rudolfovská 11 FRÝDEK - MÍSTEK
HUDY Náměstí Svobody 43 HAVÍŘOV HUDY Hlavní 47/378 HRADEC KRÁLOVÉ HUDY Šafaříkova 581 B HŘENSKO HUDY Hřensko 131 
JABLONEC N.N. HUDY Podhorská 22 JIČÍN HUDY Husova 59 JIHLAVA HUDY Znojemská 8 KARLOVY VARY HUDY Západní 11 KLADNO HORAL SPORT Třída
TGM 105 KLATOVY HANNAH Kpt. Jaroše 51 KOLÍN SPORTSERVIS Kmochova 406 LIBEREC HUDY 5. května 11 MLADÁ BOLESLAV HUDY Železná 119 NOVÉ
MĚSTO N.M. SPORTEN U Pohledce 1347 OLOMOUC HORTEZ SPORT 8. května 16, HUDY Ostružnická 19, SPORTCENTRUM Horní náměstí 21 OSTRAVA HUDY Na
Hradbách 6 PARDUBICE YETTI SPORT Štrosova 122 PÍSEK SPORT A VOLNÝ ČAS Havlíčkovo nám. 89 a Nádražní 527, YETTI SPORT Velké náměstí 4 PLZEŇ HANNAH
Americká 54, HUDY Náměstí Republiky 5 PRAHA 1 ALPINUS Martinská 2, BOULDER V Jámě 6, HUDY Havlíčkova 11 a Na Perštýně 14 PRAHA 2 HANIBAL SPORT
Korunní 14, HUDY Slezská 8 PRAHA 3 WARMPEACE Slavíkova 5 PRAHA 4 HOFFI SURF SHOP Žluté lázně, SPORT CENTRUM VÍŠEK Křesomyslova 19 PRAHA 5
HUDY Lidická 43/66, ZPM SPORT Archeologická 2256 PRAHA 6 HUDY Dejvická 48 PRAHA 7 HUDY Strossmayerovo náměstí 10 PRAHA 8 NAMCHE OUTDOOR
Heydukova 6 PRAHA 9 HUDY Českomoravská 41, SPORT HARFA Českomoravská 41 PRAHA 10 ABC SPORT Moskevská 74, HERVIS SPORT Europark Štěrboholy, KM
SPORT Voroněžská 16, PEK SPORT Vršovická 466 PŘÍBRAM AJV SPORT OUTDOOR Osvobození 306 ROŽNOV P.R. PEMI OUTDOOR SPORT Palackého 2191 TÁBOR
SPORT BLAŽEK Husova 909  TEPLICE HUDY Krupská 10/15 ÚSTÍ N.L. HUDY Masarykova 3125 ZÁBŘEH DENALI SPORT ČSA 9 ZLÍN HUDY Vodní 453 ZNOJMO
TOP SPORT Horní Česká 48

BALI II / BALI II LADY
Profesionální sandál pro „mokré“ aktivity, jako jsou rafting, vodní turistika, lezení vodopádů
a podobně. Svršek neoprén, zapínání na spony s VELCRO® nastavením, podšívka i došlap neo-
prén, podešev LOWA WAVE, váha páru (č. 8) 1.294 g, velikosti 4 - 12.

STRATO LO / STRATO LO LADY
Oblíbená ATC (All Terrain Collection) obuv v polobotkovém střihu, svršek hydrofobní nubuk 2,0
mm, ochranný lem, podešev VIBRAM VIALTA® s TPU stabilizátorem, podšívka v kombinaci kůže
a DRY-LEXu,  systém aktivní ventilace, váha páru (č. 8) 1.542 g, velikosti 3,5 - 14.

www.lowa.cz

K dvouleté záruce nyní

i 2 roky servis zdarma! 
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➥ Dokončení ze str. 1
museli nahoru vystoupat zase po žebřících.
Zajímavé je, že mu objev na Sarisariňamě
byl vlastně ukraden. O dva roky později se-
stoupila do propasti polská expedice. Brewe-
ra obvinili, že zaměření propasti provedl ne-
přesně, protože oni zjistili o 15 m menší
hloubku. Jeho názvy propastí pozměnili.

Za jakým konkrétním účelem si tě te-
dy pozval?

Prvotní důvod byly zřejmě asi fotky, kte-
ré si nahledal na našem webu. Ten je sice psán
česky, ale je tam i závěrečné resumé ve špa-
nělštině. Zřejmě si proklikal fotky a mapky
a z toho resumé zjistil, že nás bylo jen šest
a za pouhých deset dnů jsme odvedli práci,
kterou by on řešil s týmem místních vědec-
kých spolupracovníků několik týdnů, možná
měsíců. My jsme toho byli schopni s malou
skupinou, v krátkém časovém intervalu, bez
podpory. V prvním mailu, který jsme si vy-
měnili, se ptal, jak je možné, že jsme získali
na výzkum na Roraimě povolení? No, my
jsme vlastně písemné povolení nikdy neměli.
Ale venezuelské zákony jsme neobcházeli.
Řídili jsme se přesně nařízením správy parku.
Papírově jsme se chovali tak trochu alibistic-
ky a nechali jsme si všechno potvrzovat. By-
li jsme jako turisté a jediný rozdíl byl v tom,
že jsme tam něco dokumentovali a měřili.
Později jsme s tímto řešením samozřejmě ta-
ké narazili. Doktor Urbani – stejný člověk, co
v roce 1976 napadl Brewera a ukradl mu ob-
jev ze Sarisariňamí, napadl i nás. Asi po roce.
Jedna odezva byla pozvání na tuto expedici
a druhá odezva byla aféra s tím, že jsme údaj-
ně porušili nějaké zákony a předpisy. Oni se
mu tak trochu zbortily geologické teorie, kte-
ré publikoval a přednášel na Caracaské uni-
verzitě. Brewer, na rozdíl od Urbaniho, již tři-
cet let věřil, že jeskyně v kvarcitech existují,
a tak jsme si padli do noty.

Takže, co jste společně podnikli?
Hned zpočátku psal o tom, že našli bě-

hem expedice na stolovou horu Chimantu
zcela novou jeskyni. Nedošli na její konec,
přičemž kráčeli tři hodiny, odhadem tři kilo-
metry daleko, a dvě hodiny se vraceli nazpět.
K tomu poslal dvě fotky. Jedna fotografie
byl portál nějaké velké jeskyně v kvarcitu
a na druhé byl on s princem Charlesem. Tím
dal jasně najevo, jak vysoké jsou jeho kon-
takty. Chtěl po mně, abych jel s ním a tu jes-
kyni fotografoval. Mně se tam se samotné-
mu nechtělo. Zkontaktoval jsem svého ka-
maráda ze Slovenska Branislava Šmída,
který se mnou spolupracoval na předchozí
venezuelské expedici. Ty fotky jsem mu pře-
poslal a během půldne zvonil telefon: „Čo si
mi to poslal?“ „No co, nějakou jeskyni
a prince Charlese.“ „Ale ta jaskyňa, viděl si
to tam?“ A já na to: „Co jsem měl vidět?“
„No ty vrtulníky. Tam jsou vrtulníky.“ Mys-
lel jsem původně, že jsou tam nějaké klacky,
ale když jsem se podíval pořádně, viděl jsem
dole pod portálem fakt regulérně zaparkova-
né dva velké vrtulníky. Portál mohl mít výš-
ku i přes 200 m. Domlouvání expedice jsem
převedl na Braňa, což byla velká výhoda. On
má ženu, která umí brilantně španělsky. Za-

čali domlouvat expedici na prosinec. Během
čtrnácti dnů proběhla v rychlém sledu vý-
měna snad stovky mailů. 

Ve Venezuele je veliká rivalita při objevo-
vání jeskyní a zvláště takovýchto. A oni zjis-
tili, že se někdo vyptával pilota vrtulníku,
který je vezl do té jeskyně, kam letěli a co
tam našli. Dostali proto strach, že jim někdo
ten objev vyfoukne. Obecně se bere, že je
jeskyně neobjevená, dokud není zaměřená,
fotografovaná a opublikovaná. Z obav, že do-
šlo k nějakému úniku informací napsali, že to
nevydrží, a že musíme jet hned.

Bylo to opravdu hodně rychlé. Na vlast-
ní přípravu jsme měli tak zhruba 14 dní a na-
víc jsme až při poslední korespondenci zjis-

tili, že oni vlastně vůbec nejsou jeskyňáři
a zkušeností se speleologií mají velmi málo.
Na oplátku jsme je tedy vybavili kompletně
přilbami, karbidkami, overaly. Mimocho-
dem, vyšlo to téměř stejně draho, jako kdy-
bychom si zaplatili letenky, které hradili oni.
Navíc jsme měli pro leteckou přepravu dost
nadváhu. Na letišti ve Vídni jsme dělali, že
nerozumíme. Paní říkala, že máme nárok
přepravovat 20 kg, my tvrdili, že třicet kilo.
Paní na to: „No jo, ale vy máte každý stejně
padesát.“ Ale nakonec to nějak prošlo. Asi
proto, že se za námi začala tvořit taková dost
nervózní fronta.

Kuriózní tedy nebylo jen to pozvání,
ale i samotná cesta. Asi se ti nestává často,
abys do jeskyně letěl vrtulníkem.

No, ono to bylo pompézní už od začátku.
Po příjezdu do Caracasu jsme se dostali do ta-
kové aristokratické společnosti. Pro někoho
by to možná bylo příjemné, ale my jsme ta-
koví trempové vandráci, kteří na takovéto
prostředí zvyklí nejsou. Cestujeme často, ale
tentokrát to bylo fakt jiný. Na letišti nás čeka-
li partneři, naložili do luxusních aut a odvez-
li do luxusního hotelu. Tedy ten jsme si po-
tom hrdinně zaplatili sami, což byl největší
výdaj. Byli jsme v něm trošku za šoumeny.
Jedli jsme v hotelu jen jednou, než jsme zjis-
tili, že jídlo stojí asi desetinásobek toho, co
naproti. Stačilo přeběhnout ulici. Mluvím
o tom hotelu, protože jsme tam trčeli týden.
Ve Venezuele už bývá pomalu tradicí nějaká
polorevoluce. Dost dramatických bylo čtrnáct
dnů, kdy probíhalo referendum o svržení sou-
časného prezidenta. Projevilo se to spoustou
problémů s odletem i v doplňování potřebné-
ho materiálu. Partneři se nám to snažili zpest-
řovat tím, že nás brali do své aristokratické
společnosti, do všelijakých golfových a ná-
rodních klubů, nebo do nejluxusnějších res-
taurací. Zpočátku to pro nás byl docela záži-
tek. Třeba jsem vystoupil v kraťasech a san-
dálech u nějakého golfového klubu a hned se
na mne vrhlo deset livrejovaných poslíčků.
Dost překvapeně na mne koukali. No, Char-
les říkal, že nemůžu chodit po Caracasu
v kraťasech a sandálech, že tak chodí ti nej-
chudší. Ale já mu na to řekl, že stejně neza-
přu, že jsem gringo a že my tak v Evropě cho-
díme. Neměli jsme ani šanci v něčem jiném
chodit, protože jsme měli jen pohorky nebo ty
sandály. To, co pro někoho by mohlo být za-
jímavý, se brzo stalo neskutečně úmorný. Má-
lem jsme z toho s Braněm chytli ponorkovou
nemoc. Oni nás varovali, že nikam samotní
nemáme chodit. Začali jsme si tvořit program,
třeba jsme se nechali odvést do zoologické

zahrady. Cestou jsme si trošičku nerozuměli
a oni nás vyhodili v botanický zahradě. My na
to, že jsme chtěli do zoo, protože v průvodci
je psáno, že je vyhlášená. Aá, ta už není. Lo-
ni na podzim prý snědli poslední zvířata. Tak-
že je vidět, že teď v tom Caracasu to jde sku-
tečně od desíti k pěti, když snědli všechno od
mývalů po žirafy. 

Nakonec jste se ale do jeskyní přece
jen dostali. Takže zřejmě i na ty vrtulníky
došlo. 

Za sedm dní jsme skutečně odjeli na vnit-
rostátní letiště několika jeepy, které řídili na-
jatí řidiči. Pravidelnou linkou jsme odletěli do
Canaimy. To je známé turistické centrum, vý-
chodisko na nejvyšší vodopád světa Salto
Angel. Další komplikace byla skutečnost, že
právě bylo období dešťů. Při těch přeletech
nad Guayánskou vysočinou to bylo ohromný.
Všude spousty vodopádů a i místní lidé říka-
li, že to jsou stavy, které nepamatují mnoho
let. Řeky skutečně bouřily, Canaima byla
zčásti zatopená, voda řeky Carao sahala až
po domy. My jsme zde však moc času nemě-
li. Naše letadlo dosedlo v Canaimě a po ran-
veji už rolovala malá Cessna. Do té jsme jen
přeházeli naše krámy a pokračovali už nad
totálně pustou krajinou okolo stolovky Auy-
án tepuy až do vesničky Yunek, která je pod
stolovou horou Chimantá. Zajímavé bylo, že
tu cestu navigovali jen podle kapesní GPS.
Přistávali jsme přímo na louce už dost krko-
lomně, nebo nám to tak alespoň připadalo.
Na zpáteční cestě jsme zjistili, že tam přistá-
vají i daleko větší letadla. 

Z Yuneku nás na několikrát přeházel vr-
tulník na stolovku Churí, která je součástí
masivu Chimantá. To byla jedna z nejnebez-
pečnějších věcí. Ten vrtulník vlastně ani ne-
přistál, on se jen tak lyžinou opřel o kámen
v portálu naší jeskyně. Ten portál neměl výš-
ku 200 m jako na fotografii z mailu. To byla
jiná jeskyně. Měl nějakých 150 m šířku, sot-
va 40 m výšku, ale pro ten vrtulník tam zase
toho místa tolik nebylo. 

Co všechno jste se zde stihli prozkou-
mat a zdokumentovat?

Tábor jsme postavili přímo v portálu té
jeskyně. Nedalo se stejně nikam odejít, a tak
nezbývalo, než bivakovat přímo tam. Hned
za vchodem začínala neprostupná džungle
z bonétií a brocchínií, což jsou rostliny ty-
pické pro tepuy. Například brocchínie – to je
bromélie plná vody. Té je v ní zhruba 8 litrů
a když se o ní opřeš, tak tě komplet zlije.
Mají asi metr a půl výšku, takže když se člo-
věk snaží tím pralesem prodírat, je to, jako
by se brodil vodou. Na padesát metrů od té
naší jeskyně se opravdu nedalo odejít. 

My se hned nedočkavě vrhli do jeskyně.
Skutečně, ta chodba měla šířku v průměru
od padesáti do šedesáti metrů a výška se cel-
kem pravidelně periodicky střídala od 10
metrů až po 20, 30, 40 metrů. První den jsme
byli jenom na kraji. Bylo již odpoledne, sta-
věli jsme tábor a z té cesty jsme byli znave-
ní. Když jsme šli spát, tak dole šuměla řeka.
V noci to podivně ztichlo, rozespalý člověk
si to ani neuvědomil. Ráno namísto jeskyně
nebo spíš místo toho potoka, který jí proté-
kal, bylo ve vchodu obrovské jezero. Jesky-
ně jím byla vlastně zavřená. Tak jsme si ří-
kali: „A sakra, tak to je docela nebezpečný.
Kdybychom byli v jeskyni, to bychom mu-
seli plavat ven několik desítek metrů“. Sku-
tečnost byla ještě horší. To jsme zjistili, až
jezero zase zmizelo. Tak, jak voda rychle
přišla, tak zas rychle opadla. Ten první den,
za nějakých pět hodin, bylo jezero pryč. Zji-
stili jsme ovšem podle pěny a podle násled-
ných propočtů, že jezero mělo dobře půl ki-
lometru a hloubku nějakých 12 až 15 metrů.
Další den se tam dokonce vytvořil sifon
a jeskyně byla zavřená 40 hodin. To bylo ne-
příjemné zjištění, které samozřejmě souvise-
lo s tím nevhodným, právě kulminujícím ob-
dobím dešťů. ➡

DO NITRADO NITRA

Cueva Brewer – střední pasáže

Vývěr Chimantá
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Martinská 2
tel.: +420 224 225 085
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Praha 3
Biskupcova 7
tel.: +420 271 773 642
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■ tradiãní ãesk˘ v˘robce 
■ pravá kÛÏe 
■ membrána COMTEC® od firmy W.L.Gore 
■ speciální anatomická vkládací stélka 
■ pode‰ev Vibram a Condor s hrub˘m 

protiskluzn˘m desénem 
■ cena jiÏ od 1 399 Kã 
■ trekkingová obuv na zakázku
Více informací na http://www.prabos.cz
zakázková v˘roba obuvi.

CONDOR COMTEC

ANNAPURNA ALTAJ

Česká bota 
pro českého turistu

CONDOR COMTEC

Česká bota 
pro českého turistu

ANNAPURNA ALTAJ

2899,- Kã2899,- Kã

3499,- Kã3499,- Kã 3599,- Kã3599,- Kã

Prabos plus a.s., Mezi ·enky 9,  763 21 Slaviãín 
tel.: +420 577 303 306,+420 577 303 283 , fax: +420 577 343 712 

e-mail: obchod@prabos.cz , http://www.prabos.cz

Marek AUDY (*1969) vystudoval Strojní
fakultu VUT v Brně, ale ke strojům dle jeho

slov nikdy neinklinoval. Táhlo ho to do hor,
jeskyní, na divokou vodu a do světa. Do Latinské
Ameriky se poprvé se ženou Světlanou podívali
v roce 1997. Argentina, Chile, mentalita lidí
i svoboda kontinentu je natolik očarovaly, že se
tam stále vracejí. Na Venezuelu přišla řada
poprvé v roce 2002. Na svých cestách se věnuje
profesionální fotografii. Diapozitivy z měchové
Linhofky si sám zpracovává ve vlastním DTP
studiu. Má tři děti – Michala, Barču a Jakuba.

Je členem ČSS ZO 6-17 Topas a spoluobjevi-
telem významných pokračování Amatérské
jeskyně a nejnovějšího objevu v Suchdolském
ponoru. 

Zahraniční expedice a akce: Černá Hora
(1987, 1989), Tennengebirge (1992, 1993),
Totesgebirge (1996, 1997, 1998, 1999),
Argentina, Chile (1997), Keňa (1998), Peru,
Bolívie (1999), Velebit (1998, 1999, 2001),
Venezuela (2003, 2004).

Marek Audy:
STOLOVÉ HORY
Marek Audy:
STOLOVÉ HORY

Jak jste si s tím problémem poradili? 
Bylo dobře, že jsme zrovna nebyli v jes-

kyni v době, kdy se jezero vytvořilo. Takhle
jsme mohli o tom problému trošku přemýš-
let. V obdobně velkých chodbách většinou
k něčemu takovému nedochází. Následující
den jsme vyrazili do podzemí až odpoledne,
jak voda opadla. Ale věděli jsme, že bychom
měli tu jeskyni opustit do nějakých desíti ho-
din večer, protože tam nejčastěji prší odpo-
ledne. Byla to fikce, později jsme zjistili, že
tomu tak není. Klidně zaprší i dopoledne
a během pár desítek minut, maximálně ho-
din, tam vletí taková řeka, že se ta jeskyně
stane neprůchodnou. Pak platí obecné pravi-
dlo, že jeskyňář si musí vybrat to nejpříhod-
nější místo, utíkat maximálně ve směru toku

vody najít něco vysokého a čekat. Čekat
a čekat, dokud ta voda neopadne. Takže my
jsme vyrazili v plném počtu do té jeskyně,
celkem sedm lidí. Charles Brewer tam byl
s námi osobně. Vzal s sebou také dva syny.
Jeden z nich byl stejně starý jak my, bylo mu
třiatřicet a jmenoval se stejně jako otec. Ten
druhý byl jeho nejmladší syn a bylo mu tři-
náct. Charles Brewer už není žádný mladík,
je mu pětašedesát. Šli jsme jeskyní a samo-
zřejmě až k tomu jezeru, které zastavilo tu
první objevitelskou výpravu. Dalo se překo-
nat takovým traverzem, ale protože bylo už
nějakých půl jedenácté, tak říkám dost a jde-
me nazpět. Venku určitě prší, tak se vrátíme
jak jsme se dohodli. Oni však byli dost ne-
dočkaví, takže jsem ve výsledku svých snah

utíkal nazpět sám. Asi v jedenáct jsem byl
nazpět v bivaku a venku bylo peklo. Přes
portál jeskyně teklo na pět vodopádů a ostat-
ní byli v pořád v té jeskyni. Sám, sice obale-
ný hromadou satelitních telefonů a podobné
techniky, kterou jsem ani nedovedl pořádně
používat, jsem si uvědomoval tu bezvýchod-
nost situace. Průtrž neustávala, vodopády
padaly a bylo jasné, že kamarádi budou mít
problém. Oni si to naštěstí uvědomili taky,
protože voda tam začala stoupat. Braňo
Šmída, který byl nejzkušenější jeskyňář, do-
letěl asi půlhodiny po mně celý uřícený.
V jeskyni je asi 18 stupňů, takže docela dost
teplo. Voda přitéká zezadu z jeskyně, ještě se
šlo vrátit. No a když uviděl ty vodopády, tak
nabyl stejně depresivních pocitů jako já. Ří-
kal: „Teda to je průšvih, co budeme dělat?“.
Mně spadl alespoň kámen ze srdce, že tam
nejsem sám. My jsme je samozřejmě pouči-
li, co mají dělat. Jak se zachovají, jsme ale
fakticky nevěděli. Naštěstí asi tak hodinu
a půl po nás došli. Prakticky již brodili to je-
zero ve vstupu. Za nějakou čtvrt hodinku se
jeskyně uzavřela a zůstala zavřená na 40

sto metrech jsme už vůbec nebyli schopni ko-
munikovat. Pak jsme to zkrátili na nějakých
60 až 70 metrů. Abychom na sebe mohli hu-
lákat čísla, protože po těch sto metrech jsme
si vůbec nerozuměli.

A co focení, to je přece tvá největší
specializace?

Byl problém i s tím focením, kvůli které-
mu jsme se tam prvotně dostali. Nafotil jsem
jen pár obrázků. V těch pěti dnech, co jsme
tam byli, na to jednak nebyl čas a hlavně
jsme si až na místě plně uvědomili, že vlast-
ně ten primární cíl by měla být mapová do-
kumentace. V tak obrovských prostorách lze
fotit pouze magnéziem. To předpokládá spo-
lupráci dvou až tří dalších pomocníků. Jeden
obrázek pak trvá i půl hodiny. Času i lidí by-
lo strašně málo. Charles starší se společně
s nejmladším synem věnoval průzkumu fau-
ny v té jeskyni a sběrům mineralogických
vzorků. Našli jsme tam úplně nové minerály,
doposud vlastně přesně nevíme, co to je.
Jsou tam třeba opálové krápníky, které dosa-
hují metr na délku. Samé zvláštnosti. My
ostatní jsme udělali dvě měřičská družstva.
Nejprve jsme jim to ukázali. Venezuelané se
ukázali jako velice učenliví a za dvě hodinky
se zaškolili na perfektní měřičskou skupinu.
Braňo a já jsme pracovali společně. Jak to
bývá, je-li co dělat, nejsou žádné problémy
a vše perfektně klapalo. Data jsme vyhodno-
covali vždy po akci na notebooku. Škoda že
jsme z jeskyně nemohli skrz prales vylézt
nahoru na plato, abychom zjistili, kam pod-
zemím kráčíme.

Podařilo se nakonec celou jeskyni
prozkoumat?

Po předcházející zkušenosti se zatápě-
ním vchodu jsme vymysleli taktiku, pro ně-
koho možná hrůzostrašnou, že se tam nechá-
me případně zavřít. Vzali jsme vše potřebné,
vařiče, záchranné čluny, neopreny a rozptý-
lili jsme to na vysoká místa. Šli jsme vlastně
na třídenní výlet do jeskyně. Až do doby,
kdy se pro nás měly vracet vrtulníky.

A došlo i na uzavření jeskyně?
Jezero se vytvořilo, ale naštěstí nebyla

taková průtrž, jako dva dny předtím. Vybra-
li jsme nejvyšší místo a pak se v noci budili
hrůzou, zda-li ta voda vystoupá o těch 20
metrů nebo ne. Paradoxní bylo ráno, když
jeden z těch Venezuelanů konstatoval, že to
bylo fajn a že i ten vodopád, co tam tak do-
le hučel, ztichnul. No a to byl právě ten ne-
bezpečný jev, kdy vodopád byl zahlcen a už
byla hladina o tři a půl metru výš. 

Mohl bys krátce vaše objevy zrekapi-
tulovat?

Vchod do vývěrové jeskyně Charles Bre-
wer se otevírá 150 m širokým a 40 m vyso-
kým portálem, z něhož vybíhají dvě mohutné
chodby. Hlavním tahem jeskyně protéká řeka.
Mohutnost podzemních prostor překonala
veškeré představy o jeskyních v kvarcitu.
Chodby zachovávaly průměrnou šířku okolo
50 m s výškou stropu 10 až 20 m. Na několi-
ka místech se jeskyně rozšiřuje až na sto met-
rů při výšce stropu i 40 m. Galerie Karen
y Fanny ve vzdálenosti 3 km od vchodu je
svým objemem okolo 400 000 m3 pátou nej-
mohutnější, doposud známou, podzemní pro-
storou světa. Podobných dómů přesahujících
stovky tisíc m3 je v jeskyni Brewer několik.
Celkovou délku jeskyně jsme zaměřili na
4482 m. Jedná se o seriózní čísla, polygon byl
veden co nejvíce přímočaře, bez zbytečných
zatáček. V každém bodu byl pomocí laseru
zaměřen profil chodby. V jeskyni jsme nalez-
li řadu nových, doposud nepopsaných útvarů,
jejichž vznik i složení je v současné době pro-
věřován několika geologickými ústavy. 

Máte v plánu určitě s tímto objevem
seznámit veřejnost.

No jasně. Plánuje se velká informační
kampaň. Jeskyně se jmenuje po svém obje-
viteli Charlesi Brewerovi a on si přeje, aby-
chom to my uvedli do světa po té odborné
stránce speleologických časopisů. Dále je
v plánu vydat o jeskyni publikaci a až po-
slední fáze bude internet. 

dalších hodin. Bylo to skutečně
načasované na minuty. 

Existuje vůbec v jesky-
ních nějaká možnost využití
komunikační techniky, jako
jsou například vysílačky?

Vysílačku jsme tam dokon-
ce měli, ale ta funguje pouze na
přímý dohled. Stačí jeden roh
a pak zmlkne. S povrchem ko-
munikace není. Když jezdíme
do Velebitu, na ty nejhlubší bal-
kánské jeskyně, tak tam natahu-
jeme telefon do nějakých 500
až 600 metrů hloubky. Ale tady
jsme žádný telefon neměli.
Když se ptáš na techniku, tak
tady jsme byli obalení snad nej-
špičkovější technikou, kterou
jsme mohli mít. Během přípra-
vy v Caracasu to fungovalo asi
tak, že jsme řekli, že potřebuje-
me člun, potřebujeme neopre-
ny… Tak oni šli a koupili je ne-
bo to nějak sehnali. Speleolo-
gický materiál, který se nedal ve
Venezuele sehnat, jsme dovezli
od nás, třeba overaly, lana, kar-
bidky. To jsem zmiňoval. Ale
pak nám chyběly takové zá-
kladní věci, jako že Braňo ne-
měl třeba spacák. Takže řekl:
„Potřebujeme spacák“ a dostal
špičkový spacák. Tohle bylo
dobré, s tím se nijak nemalova-
li. Když jsme potom počítali na
koruny, kolik ta expedice mohla
stát, tak jsme se dostali na část-
ku zhruba 800 tisíc korun. Včet-
ně těch vrtulníků, prý nejdražší
položky, která přišla na 6000
dolarů. GPS, satelitní telefon,
laserový zaměřovač nebo note-
book byly samozřejmostí. Uká-
zalo se, že laserové zaměřovače
na měření jeskyní jsou do tako-
výchhle obrovských prostor ne-
výhodné. Daleko lepší byl kla-
sický topofil – to je takové zaří-
zení, ze kterého se odvinuje nit
a na počítadle se objevují metry.
Tím jsme vlastně celou tu jes-
kyni změřili. To byla výborná
věc, protože jme dělali záměry
až 100 metrů dlouhé. Při těch

➡

Charles Brewer Carias (*1939 ???) je jedním
z největších vědeckých odborníků na stolové

hory – tepuy. Původní profesí zubní lékař se
vypracoval na největšího organizátora expedicí do
jižní Venezuely. Za pomocí helikoptér i horolezec-
ké výstroje stanul jako první člověk na několika
dnes slavných tepuy a o těchto výstupech napsal
a nafotografoval šest knih. S trochou nadsázky lze
říci, že v Guayanské vysočině není rostliny ani
živočicha, kterého by neznal. Jeho jméno se dnes
vyskytuje ve formě druhého názvu breweri
u čtrnácti rostlin, tří ptáků a jednoho druhu
vodního hmyzu.

Charles do jeskyně chystá další biologic-
kou a botanickou expedici. Ve vchodu rostou
nějaké zvláštní lišejníky. To je rozdíl od na-
šich jeskyní, že je vlastně plná živočichů.
V celé jeskyni žijí škorpióni. Také nějaký
nový druh. Jsou pěkní černí, asi deset centi-
metrů dlouzí. Do jejich vajíček a do mladých
škorpiónů se nám asi dvakrát podařilo i sed-
nout. Jsou tam spousty malých i velkých pa-
vouků a také obrovské obojživelné kobylky.
Odebrali jsme řadu vzorků, které jsou dnes
rovněž předmětem podrobného bádání.

Myslíš, že se i ty do této jeskyně ještě
někdy podíváš?

My jsme tam vlastně základní průzkum
dokončili. Jestli byl objev Krystalových očí
zlomový v přístupu ke kvarcitovému krasu
Guayánské vysočiny, pak jeskyně Brewer
dokazuje, že se nejedná o nahodilou raritku.
Dnes je jasné, že takových megajeskyní tam
mohou být stovky. Příroda stolovek je navíc
skutečně „Ztraceným světem“ a já se tam
rád vrácím nejen kvůli podzemí, ale také
kvůli nádherným kytkám, živočichům, vo-
dopádům, a dnes i přátelům.

Jednou z možností, kde se Markem
Audym setkat, poslechnout jeho povídá-
ní a spatřit jeho fotografie, bude VI. roč-
ník cestovatelsko outdoorového festivalu
Rajbas * OUTDOOR * Kotlík. Proběhne
v Blansku ve dnech 18.–21. listopadu 2004
a Marek zde bude jedním z nejvýrazněj-
ších a těžko přehlédnutelných hostů. Kro-
mě toho, že je autorem oficiálního plakátu
akce, budou k vidění jeho fotografie na vý-
stavě s názvem „Venezuela“ a můžete
navštívit dva jeho programové bloky pro-
mítání (ten s názvem Kvarcitový mamut
přiblíží právě jeho zatím poslední venezu-
elskou expedici). Není bez zajímavosti, že
se zde zúčastní i filmové soutěže Okem
dobrodruha s autorským filmem „Rorai-
ma – kde se narodila voda“. 

MILAN DANĚK

…oblečení pro aktivní odpočinek
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Z HISTORIE
DOBRODRUHA

Časopis Dobrodruh vychází již osmým
rokem. První čtyři roky byl dvoumě-
síčníkem. Za dobu své existence přine-
sl stovky článků o dobrodružných akti-
vitách v přírodě a cestování. Rozhovory
mu poskytly četné osobnosti českého,
slovenského i světového outdooru,
z těch posledních jmenujme třeba Re-
inholda Messnera, Petera Habelera,
Krzystofa Wielickeho, Vikiho Grošejla,
Toma Posserta nebo Andrzeje Zawadu.

Reinhold Messner, přední himá-
lajský horolezec a outdoorový prů-
kopník, muž, který jako první na
světě vylezl na všech 14 osmitisíco-
vek, projevil přání popřát čtenářům
Dobrodruha.

Totéž učinila i další velká persona
světového horolezectví, Peter Habe-
ler. Lezec, který mj. spolu s Messne-
rem jako první na světě vylezl na
Mount Everest bez použití kyslíku.

NEJROZŠÍŘENĚJŠÍ ČESKÝ
OUTDOOROVÝ ČASOPIS

Vychází vždy první týden v měsíci, s výjim-
kou ledna, července a srpna. Je k dostání zdar-
ma ve 442 outdoorových, cyklistických, vodác-
kých, jachtařských, potapěčských a sportovních
obchodech, centrech umělých horolezeckých
stěn, v dobrodružně zaměřených cestovních
kancelářích a mapových centrech a knihkupec-
tvích v ČR i na Slovensku. Jejich adresář je uve-
den v každém čísle. Distribuce zdarma rovněž
na vybraných sportovních veletrzích a festiva-
lech. Kompletního Dobrodruha je možné také
najít na www.casopisdobrodruh.cz

ŠÉFREDAKTOR
Miloš Kubánek

REDAKČNÍ RADA
Josef Rakoncaj Miroslav Jakeš

Soňa Vomáčková Stanislav Henych
Zuzana Hofmannová Josef Šimůnek

Jiří Havel Petr Ďoubalík Oldřich Štos
Petr „Špek“ Slanina Marek Ročejdl

Tomáš Rusek Robert Kazík
GRAFIKA Soňa Žertová. KRESBY

Petr Ďoubalík. SAZBA Pavel Amler.

ADRESA REDAKCE
Dobrodruh, Žirovnická 2389, 106 00 Praha 10,
telefon: 603 554 943, fax/záznam.: 272 656
173, e-mail: dobrodruh.cz@seznam.cz

PŘÍJEM INZERCE
Tel.: 776 055 332, 603 554 943, 267
182 438, fax/zázn.: 272 656 173, e-mail:
dobrodruh.cz@seznam.cz, nebo na adrese re-
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PŘEDPLATNÉ
Přestože je časopis rozdáván zdarma a lze jej
nalézt i na internetu, redakce poskytuje servis
pro předplatitele. Ti platí pouze poštovné
a distribuční náklady, které činí pro rok 2004
cca 10,– Kč na číslo. Předplatné lze zaslat
složenkou typu C na adresu redakce. Přijímá-
me pouze předplatné na čísla, která dosud
nevyšla. Starší čísla nejsou na skladě! Před-
platné na čísla 7–9/2004 činí 30,– Kč.

STARŠÍ ČÍSLA
Starší čísla Dobrodruha lze shlédnout u dob-
rovolných archivářů, jejichž seznam je uveřej-
něn v každém čísle.
Všechna dosud vyšlá čísla od prvního ročníku
(1997) budou postupně umis�ovány na webo-
vé strany www.casopisdobrodruh.cz

VYDAVATEL
PhDr Miloš Kubánek, registrováno MK ČR
E 7598. Podávání novinových zásilek povoleno
OZ Přeprava Praha, č.j. 726/97 ze dne
19. 2. 1997.

ISSN - 1211 - 751x

Nejsem horolezec,
jsem dobrodruh.

Walter Bonnatti,
přední světový horolezec

50. a 60. let 20. století.

Program cestovatelsko-outdoorového festivalu
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ČTVRTEK 18. LISTOPADU
* Klub ULITA s čajovnou, Hybešova 6
18:00 AFGHÁNISTÁN, ZEMĚ PRACHU A RŮŽÍ –
MARTIN MYKISKA
Barvité líčení publicisty, fotografa a spisovatele
o dvouměsíčním dobrodružném pobytu v zemi
krátce po pádu Tálibánu (Kábul, Mazáre Šaríf,
Herát, Kandahár, Pandžšír i Bámján se zničenými
sochami Buddhů a odlehlé horské oblasti) ukazu-
je život prostých Afghánců, kteří musejí ve své
válkami zničené zemi normálně žít a pracovat. 

* Vinárna SÝPKA – JAZZ Club
20:00 – JAZZ SEXTET TONYHO LAUERA - večer
u dobrého vínka a kvalitní jazzové muziky

PÁTEK 19. LISTOPADU
* Kino Blansko, Hybešova 6 
výstava v předsálí kina: VENEZUELA – fotografie
MARKA AUDYHO

* Přehlídka filmů 
17:00 oficiální zahájení, festivalová znělka 
17:10 ohlédnutí za proběhlými ročníky kamerou
Jana Popelky 
17:50 ČANKU ŠA OYATE – pozvánka na jam v ryt-
mu indiánských bubnů
18:10 HUKA-HUKA, režie Radek Popelka, 22
min., Audiovisual 2004 – premiéra 
19:00 přehlídka filmů vodáka, režiséra a spisova-
tele JOSEFA URBANA, Česká filmařská a raftingo-
vá společnost Denali Action Co.)
* VE STÍNU HORY DUCHŮ, 22 min., koproduk-
ce ČT-Denali, 1993
Dnes již kultovní film o dramatickém osudu vodác-
ké expedice po nepálských velehorských řekách. 
* DIVOKÝM KURDISTÁNEM, 50 min., Denali,
2003
V zemi pod Araratem o prvním skutečném setká-
ní mladého Indiana Jonese s otcem Saimem Sa-
himem. 

* ZÁVĚŤ, 17 min., Denali, 1998
Drsný příběh dvou mužů, kteří se vrací do himá-
lajského údolí pod horu Manaslu, aby uctili pa-
mátku kamaráda, který pokus o světový prvosjezd
řeky Buri Gandaki zaplatil životem.
* Městský klub, Hybešova ul.
Černohorská pivnice a Papubar – občerstvovna
a prostor pro volnou zábavu 

20:00 (sál S2) BONGO
DJEMBE JAM – na vystoupení
euroindiánů ČANKU ŠA OYATE

navazuje volné muzicírovaní. Popadněte svůj oblí-
bený etno nástroj (bongo, djembe, chřestidla či
cokoli jiného), kdo přijde hraje…
21:30 RAJBAS PRAGULKA (��������) – nocí
Moravského krasu za chutí ruské vodky do nitra
podzemí legendami opředené jeskyně Býčí skála.
K návštěvě je nutno se řádně vybavit baterkou
schopnou svítit dvě a půl hodiny, rezervním oble-
čením a obutím (bahno a voda víc než nad kole-
na, méně než nad hlavu). Připravena i varianta
pro měkoně (baterka na 45 minut, náhradní ob-
lečení není nezbytně nutné). Přihlášky předem!!

SOBOTA 20. LISTOPADU
* Pěkná modrá, Komenského 17 (modrý do-
meček naproti kostelu – zde registrace závodní-
ků)
9:00 LIMONÁDOVÝ GRENA BĚH do vrchu se zá-
těží (5kg soudek limonády GRENA) na trati Blan-
sko–Hořice (start intervalově od 9:30)
* Muzeum Blansko, zámek 
10:00 Mimořádná festivalová prohlídka stálých
expozic zámku (Moravský kras, umělecká litina,
nejstarší hutě v ČR, historie hradu Blansko)
a projekce archivních dokumentů o objevech
v Moravském krasu 
* Městský klub, Hybešova ul. – hlavní sál 
* výstavy soutěžních fotografií soutěže „NA
KONCI SIL…“ a nejlepších snímků HONZY
ODEHNALA z pěti cest po Novém Zélandu
„AOTEAROA – Země dlouhého bílého oblaku“ 
* besedy s cestovateli a osobnostmi outdoo-
ru slovem provází JIRKA DRAŽIL:
13:00 ULTRAMARATONCI pod mrakodrapy, nad
horami, na obratníku Raka, v klášterech, na hřbi-
tovech, mezi skútry i u vod TAIWANU. TOMÁŠ
RUSEK, ROBERT ŠAMONIL a ZDENĚK NOVÁK –
účastníci mistrovství světa v běhu na 100 km. 
14:00 REAL JAMAICA HARDCORE – PETR
KAŠPAR a FILIP JANČAR
Po expedici Ganga 2003 se vodácká skupina
WATERRATS vypravila do Karibiku na ostrov Ja-
maica.
15:00 LADISLAV SIEGER – Základy teorie přežití,
zkušenosti ze zimních pobytů na Aljašce. 
16:00 KVARCITOVÝ MAMUT – MAREK AUDY
16:40 SOŇA BOŠTÍKOVÁ, JOSEF ŠIMŮNEK (le-
zecká a skialpová škola Namche a také Himalaya
8000 team) – HAUTE ROUTE, skialpinistický pře-
chod z Chamonix do Zermattu
17:30 HONZA VLASÁK – křest knihy „PESTRÝ
ŽIVOT CYKLOTREMPA“ během něhož dojde i na
promítání diáků z nedávné cesty po Albánii. 
18:30 Vyhlášení výsledků soutěže OKEM
DOBRODRUHA a projekce oceněných filmů 
19:30 hlavní host: DINA ŠTĚRBOVÁ – jedna
z nejvýraznějších osobností československého
horolezectví (stanula např. na vrcholu Čo Oju

8.201 m (r.1984) a Gasherbrum II 8.035 m
(r. 1988)

od 21:00 do 02:00 COUNTRYROCKOVÁ
TANCOVAČKA. Hraje CORRAL
* Městský klub, Hybešova ul. – sál S2 (od
14:00 hod. souběžně s hlavní scénou)
OKEM DOBRODRUHA a „RAJBAS PROMÍTÁNÍ“: *
Národní parky Nového Zélandu * Přechod Kavka-
zu z Dombaje po Bezingijskou stěnu * Na moto-
cyklech Enfield přes nejvyšší pětitisícová sedla
světa…

NEDĚLE 21. LISTOPADU
* Kino Blansko, Hybešova 6
* filmy, diáky a besedy s cestovateli a osob-
nostmi outdooru
9:30 Mt. McKINLEY 6194 m – MILOŠ KUCHÁREK
(SK), úspěšný výstup česko-slovenské expedice
na nejvyšší vrchol Severní Ameriky trval rekordně
krátce – pouhých jedenáct dnů. Dostalo se tak
i na poznávání krás okolí hory, která je nazývána
nejchladnější na světě (teploty dosahují až –50
stupňů Celsia). 
10:35 PLACHETNÍCÍ PŘES ATLANTIK – VLADIMÍR
ŠIMEK, plavba z Afriky do Jižní Ameriky na histo-
rické plachetnici VICTORIA 
11:35 VELEBIT – NEJHLUBŠÍ JESKYNĚ BALKÁNU
– MAREK AUDY
Výsledky desítek speleologických expedic v Se-
verním Velebitu, Chorvatsko (Lukina jama
–1392 m, Slovačka jama –1300 m, Medůza
–700 m)
12:05 DIVOKÁ BOLÍVIE – KAREL WOLF, nejsilněj-
ší zážitky dvouměsíční cesty. 
13:10 MARTIN KRATOCHVÍL – DHAULAGIRI (3 x
27 min., 2004)
14:40 pokoušíme se sehnat fim JUMP, což by by-
la ta pravá pecka na závěr !!
15:30 konec a zase za rok…
* Klub ULITA, Hybešova 6
* Specializované semináře:
9:30 SURVIVAL IN WILDERNEES – LADISLAV
SIEGER a fyzikální základy teorie přežití – jak bi-
vakovat s co nejjednodušším vybavením, jak vařit
v termosce a šetřit tak palivo, jaká paliva užívat,
jaký vařič, kolik paliva a jak jím šetřit ....
12:00 SKIALPINISMUS – SOŇA BOŠTÍKOVÁ
a JOSEF ŠIMŮNEK - na čem se v současnosti
chodí, závodí a jezdí volné terény s instruktory ski-
alpové školy Namche. Ukázka lyží, vázání, bot,
pásů, sond, pípáků atp...

VSTUPNÉ NA JEDNOTLIVÉ DNY:
čtvrtek: 40,– Kč; pátek: 80,– Kč; sobota:
120,- Kč (v ceně tancovačka), pouze na tanco-
vačku: 50,– Kč; neděle: 80,– Kč 
permanentky: pátek–neděle 200,– Kč;
sobota–neděle 150,– Kč
startovné a účastnické poplatky:
Limonádový GRENA běh do vrchu se zátěží:
20,– Kč
noční Rajbas PRAGULKA (zahrnuje dopravu na
Býčí skálu i zpět): 90,– Kč
seminář „Základy teorie přežití“: 20,– Kč; semi-
nář „Skialp“ 20,- Kč
Zlevněná pernamentka (pátek–neděle) pro účast-
níky zájezdů Rajbas (v r. 2004): 100,– Kč

Soutěž amatérských fotografií

NNNNAAAA    KKKKOOOONNNNCCCCIIII     SSSSIIIILLLL

Jistě každý z vás, co se zabýváte sportovním pobytem a fotografováním v přírodě, zažil s kamarády
okamžiky, kdy toho měl plné zuby, říkal si ,,Kdybych to byl býval věděl…’’, situace plné nepohody v
dešti, mrazu, sněhu, ve vodě, bahně, na prvním konci lana, na posledním místě ve skupině, s roz-

bitým kolem, čelem… Fotky z těchto okamžiků patří mezi ty nejcennější – překonat nepohodlí a cvak-
nout náladu není jednoduché a nejčastěji to neuděláme a pak toho litujeme. Ne vždy to platí – když jsou
v koncích naši kamarádi a my se jim smějeme a fotíme.

Podělte se s námi o tyto okamžiky, nenechávejte si snímky jen pro sebe a pošlete nám je do sou-
těže. Nejlepší budou odměněny a vystaveny na putovní výstavě. Při hodnocení se bude hodnotit nejen
kvalita samotné fotografie, ale také situace a okolnosti. Fotografie budou vystaveny na 6. ročníku ce-
stovatelsko-outdoorového festivalu RAJBAS * OUTDOOR * KOTLÍK v BLANSKU 18.–21. 11. 2004.

Podmínky soutěže
minimální rozměr 15 x 21 cm maximální počet snímků 4 ks uzávěrka soutěže je 15. 11., poslední
možnost je přinést fotografie na RajbasKotlík do 14 hodin 20. 11. – v tom případě pošlete přihlášku
do 15. 11. každá fotografie musí být ze zadu označena jménem autora pořadatel nezodpovídá za
poškození či ztrátu prací pořadatel se zavazuje vrátit snímky poštou na uvedenou adresu po skonče-
ní soutěže fotografie zaslat na adresu: Jan Odehnal, Cestovní agentura Rajbas, Čížovky 18, 680 01
Boskovice.

Přihláška do soutěže NA KONCI SIL
Jméno a příjmení

Kontaktní adresa, email, mobil

Název fotografie

Místo kde byla fotografie pořízena
(okolnosti též potěší)

Použitá technika – fotoaparát,
objektiv, film, místo zhotovení
fotografie (adresa fotolabu).

Souhlasím s podmínkami soutěže
Na konci sil

a soutěže
amatérských
videofilmů

OOOOKKKKEEEEMMMM

DDDDOOOOBBBBRRRROOOODDDDRRRRUUUUHHHHAAAA

BLANSKO
18.–21. 11. 2004

Ubytování ve vlastním spacáku přes víkend zajištěno
Drobné změny programu nejsou vyloučeny!!!

Bližší info na tel. 723 091 241, mail: horizont.cz@seznam.cz a www.horizont.bk.cz

Firma Alpine Pro přijme nové pracovníky na pozice:
Technolog výroby a designér oděvů

Technolog výroby a designér batohů
Technolog výroby a designér obuvi  

Požadujeme:
-Anglický jazyk

-vysoké pracovní nasazení

Vítáme:
-VŠ a praxi v oboru 

-kladný vztah ke sportu a sportovním produktům
-vlastní iniciativu při testování produktů v terénu

-zkušenosti s outdoorovým vybavením
Nabízíme:
-dobré platové podmínky -mladý kolektiv
-zaměstnanecké výhody -možnost profesního růstu

Strukturované životopisy zasílejte na job@alpinepro.cz, tel. 267 216 131 w
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Snem snad každého z nás je podívat se alespoň jednou v životě
k moři, poznat to, co nám, suchozemcům, bohužel chybí, i když
přírodních krás je u nás požehnaně. Když už je však možnost vy-

užít cest k moři víckrát, tak proč toho nevyužít. Kam ale jet? Zemí čís-
lo jedna stále zůstává chorvatské pobřeží, a to už od dob Rakouska-
Uherska. Jen v letošním roce se chystá strávit dovolenou u příjemných
a pohostinných Chorvatů více než milión českých turistů. Mají však
před sebou dilema, jet
svým miláčkem, ple-
chovým přítelem, vyu-
žít leteckého spojení,
nebo cestovat vlakem?
Letadlem je to o mnoho
rychlejší, ale i zejména
pro rodinu s dětmi, pod-
statně dražší, automobilisty pak doslova děsí přecpané dálnice v Ra-
kousku, či severní Itálii (viz kolaps koncem července). Nabízí se ale i ji-
ná verze, jet vlakem, dokonce i s vlastním autem. O Jadran expressu
hovoří Ing. Petr Tiefenbock, ředitel cestovní kanceláře Českých drah,
která jej provozuje.

Jaká je krátká historie tohoto expresního spojení?
Autovlaky jsou využívány v západní Evropě jako alternativní spo-

jení mezi exponovanými úseky mezi metropolemi nebo coby dopravní
spojení k moři již delší dobu. Již jen málokdo ví, že před více než tře-
mi desítkami let existovalo vlakové spojení Praha–Split, ovšem bez
možnosti vzít si i auto. Loni měl Jadran express premiéru, kterou jsme
očekávali s obavami, vždyť to byla nevyzkoušená novinka. První sezó-
na však dopadla nad očekávání dobře. Přepravili jsme v sezóně, trvají-
cí od poloviny června do téměř konce září, tam i zpět zhruba 6000 kli-
entů a 600 vozidel, což považujeme za nesporný úspěch.

Kdo využívá vašich služeb?
Klientela je velice pestrá a rozmanitá. Ve vlaku jsou lidé, kteří si

chtějí užít dovolené v klidu a bez problémů, včetně cesty tam i nazpá-
tek, i ti, kteří mají starší auto a bojí se, aby na delší cestě se jim něco
nestalo, ale i realisté, kteří poznali, že časové ztráty nejsou tak vysoké

proti cestě automobilem, a navíc je cesta příjemná a pohodlná. Jsou
mezi nimi i zvědavci, kteří léta nejeli vlakem a chtějí zkusit, jak pro ně
tato dobrodružná cesta skončí. Reakce jsou velice pozitivní. 

Můžete uvést základní údaje o Jadran expressu?
Vyjíždí každý pátek od 11.června ve dvanáct hodin z Prahy, dojezd

do Splitu je v sobotu ráno v deset hodin. Cestující si může vzít do vlaku
i svoje auto a naložit je v Praze, nebo v Brně (letošní novinka). Pro tu-

risty a milovníky kol je ji-
stě zajímavé, že do vla-
ku si mohou vzít i kolo.
Ve vlaku jsou perfektní
služby provozované Jí-
delními a lůžkovými
vozy, lůžkové a lehátko-

vé vozy a klimatizovaný jí-
delní vůz, který je hojně navštěvován a musíte si čas objednat předem,
vždyť cestujících je asi 300 a restauračních míst 30. Občerstvení vám
však může personál donést přímo do kupé. Ceny  jsou velice přijatelné.
Nejlevnější jízdenka i s místenkou stojí do Splitu a zpět 1990 Kč, pře-
prava automobilu 1990 Kč. V Chorvatsku jsou zastávky Perkovič pro
směr na Šibenik a Knin pro spojení na Zadar. Zajišťujeme i dopravu au-
tobusem ze Splitu do dalších chorvatských letovisek, mj. až do Gradacu. 

Lze už nyní říci, že zájem o Jadran express je větší než loni?
Vše nasvědčuje tomu, že Jadran má již své místo na cestách turis-

tů do Chorvatska. Zatímco loni byla obsazenost vlaku v průměru 70 %,
letos se pohybuje již kolem 80 %, a to sezóna ještě není u konce. Do
poloviny srpna jsme odvezli tam i zpět 4800 cestujících a 470 aut.

Chystá ČD Travel ještě další příjemné překvapení pro cestující
do konce letošního roku?

Doporučil bych zájemcům o Jadran express využít příznivých cen
ubytování před koncem letošní sezóny. Vždyť i září v Chorvatsku je
krásné. Pro zájemce o cestování s námi již máme připraven i zimní ka-
talog tuzemských pobytů, který má spoustu novinek a příjemných pře-
kvapení pro ně. 

– mm –

Nebývalý zájem o Jadran expressNebývalý zájem o Jadran express

Když už se rozhodnu dát větší částku
peněz na zaslouženou dovolenou,
spojenou s cestami na dlouhé vzdále-

nosti, neměl bych asi šetřit na nesprávném
místě. Dorazit na místo pobytu třeba u moře
utahaný, nevyspalý, totiž nikomu nepřidá. To-
též platí i o odjezdu. Přijet nedlouho před ná-
stupem do práce rozlámaný, nabručený,
mnohdy se špatnou náladou, není zrovna ide-
ální pro mne samotného, ale i pro nadřízené.
Komfortně a bezproblémově cestovat za hra-
nice všedních dnů však lze. Nemusí to však
být třeba letadlo, či luxusní autobus, může to
být i expresní vlak. Nabídku, rozhodně stojí-
cí za zamyšlení, prezentuje v rozhovoru
s Dobrodruhem generální ředitel Jídelních
a lůžkových vozů, a.s., Bohumír Bárta. 

Co se skrývá pod názvem JLV ?
Je to vlastně název Jídelní a lůžkové vozy,

který je všeobecně znám zejména mezi že-
lezničáři už 45 let, kdy jsme byli jako servis-
ní organizace tehdy ČSD založeni. Tradiční
název je zavedená zkratka pro specifikovaný
druh služeb na železnici. Jsme akciovou spo-
lečností, kde má majoritní podíl firma Mitop
a část akcií vlastní Fond národního majetku.
Ministerstvo dopravy je zakladatelem společ-
nosti, přes FNM nás řídí vlastně zprostředko-
vaně. 

Jaké služby cestujícím ve vlacích po-
skytujete?

Jak už z názvu vyplývá, poskytujeme
kvalitní servisní služby v restauračních, lůž-
kových a lehátkových vozech. Získali jsme
certifikát 9001:2000, který nám pomohl zvý-
raznit image společnosti. Máme také aktivity,
nesouvisející přímo s těmito činnostmi. Vyrá-
bíme i určité druhy potravin, třeba bagety, ale
i hotová jídla, poskytujeme i cateringové
služby pro větší počet osob, uzavřenou spo-
lečnost, mj. pro podnikatele. Provozujeme
i minibar, kdy cestujícímu v kupe přineseme
kávu, nápoje či občerstvení přímo na místo,
aniž by opustil své sedadlo ve vlaku. Od roku
1995 buduje JLV i síť maloobchodů PONT na
nádražích, kdy je v prodejnách zhruba 4000
položek zboží nepřetržitě od šesti hodin ráno
do 22 hodin sedm dní v týdnu. Prodejny jsou
nyní na 11 nádražích, připravujeme otevření
dalších. 

Které dálkové spoje se službami JLV
mohou už nyní cestovatelé a dobrodruzi
smysluplně využít?

Jsou to především dálkové spoje denně
autovlakem na Slovensko, ať už do oblasti Vy-
sokých Tater či Nízkých Tater, event. až do

Košic, které jsou již blízko na trasách, vedou-
cích na Zakarpatskou Ukrajinu, která je stále
oblíbenější u milovníků outdooru. Nočním
spojem z Prahy jste již ráno ve Štrbě či Pop-
radu, nebo v Liptovském Mikuláši vyspalí,
s možností ranní toalety, event. snídaně a mů-
žete vyrazit pěšky či autem za krásami místní
přírody. Také spojení zpět je výhodné. Od-
padly již i někdy nepříjemné celní kontroly po
vstupu obou zemí do EU, pasová kontrola se
obvykle provádí v době před nočním spán-
kem. Jezdíme i do Krakova, Varšavy a Gdyně,
obvykle nočními spoji, letními spoji se může
cestující s JLV dostat nejen do Budapešti, ale
až do Soluně, Varny a Burgasu. Provozujeme
své služby i na spojích do Frankfurtu nad Mo-
hanem, Mnichova, Stuttgartu, Norimberka,
Drážďan, Vídně. Nejdelší trasou je pro nás
Praha–Moskva, velice zajímavým spojením je
i denní trasa Praha–Aarhus do Dánska. 

Má vybavení lůžkových a lehátkových
vozů solidní úroveň? 

Rozhodně ano. Kupé jsou šesti- či čtyř-
lůžková, je možnost i jízdy ve dvoulůžkovém
kupé či sám. Záleží na požadavcích cestující-
ho a jeho finančních možnostech. K vybave-
ní JLV už nyní patří i deset lůžkových vozů
se sprchou a klimatizací. Modernizace větší
části lůžkových vozů je však nezbytně nutná. 

Nemusím se obávat, že jídlo a občer-
stvení je u vás velkým luxusem?

Máme dvojí cenovou politiku. Na cestách
do bývalých socialistických zemí platí cestu-
jící ceny obvyklé v zemi, kam cestuje. Jsou
tedy přijatelné. Při cestách do západních stá-
tů platí opět cenové relace, obvyklé třeba
v Německu, ale ne v restauraci, ale třeba
v drážním kiosku. Není to však tak šílený roz-
díl v této vyšší cenové relaci proti třeba ce-
nám restaurací u Václavského náměstí a tak
stále více cestujících českých občanů již vyu-
žívá našich služeb. U lůžkových a lehátko-
vých vozů určují ceny České dráhy ve spolu-
práci s dráhami zemí s jejich cílovou stanicí.
I zde platí, že ceny východním směrem jsou
podstatně levnější. 

Máte nějaké novinky pro letošní druhé
pololetí?

Snažíme se intenzívněji vytvořit image
solidní firmy s kvalitními službami. Klient,
který s námi cestuje, se nemusí bát přehnaně
vysokých cen, služby jsou kvalitní a komfort-
ní v rámci našich možností. Zlepšujeme i in-
formovanost pro cestující, kdy vydáváme
vlastní palubní magazín.

– mm –

– jak si zpříjemnit
cestu vlakem

Jedním z charakteristických rysů součas-
nosti je bezesporu touha po cestování.
Můžete cestovat kamkoliv kdykoliv, což

se v minulosti nestávalo, jak může potvrdit
především starší, ale i střední generace. Limi-
tujícím faktorem tedy zůstává dostatek peněz,
nikoliv administrativní průtahy, či dokonce
zákazy na příslušných místech. Zájemce o ce-
stování ale stojí před zásadním rozhodnutím.
Mám využít služeb svého miláčka, plechové-
ho přítele, jež je mým nepostradatelným po-
mocníkem při vyřizování různých záležitostí
po městech a blízkém okolí, či místo auta ra-
dějí sednout na vlak, anebo v případě cest za
hranice všedních dnů nasednout do letadla?
Na kratší vzdálenosti se časové výhody letec-
ké dopravy prakticky stírají, neboť cesta z le-
tiště do center měst je zdlouhavá, nemluvě
o dlouhých odbavovacích procedurách a ná-
stupu do letadel o hodiny dopředu, automobi-
lovou dopravu pak handikapuje až neskutečně
hustý provoz v západní Evropě, zejména ve
špičkách, ale i na dálnicích i v noci, nemluvě
o reálném nebezpečí dopravních nehod a ná-
sledných zácpách. Ale co takhle zkusit cesto-
vat po železnici? Železnice má u nás zatím
dost špatnou pověst. Zpoždění vlaků, zastara-
lé vozy osobní dopravy, vybavení železnič-
ních zastávek, ale i zatím nízká informovanost
o výhodách cestování po železnici tomu na-
svědčují. V posledních letech se však mnohé
změnilo k lepšímu a cesta po železnici se stá-
vá i příjemným zážitkem na kratší i delší
vzdálenosti. Ostatně, udělejte si názor sami.
Na otázky měsíčníku Dobrodruh odpovídá
náměstek generálního ředitele Českých drah
a. s., Ing. Jiří Kloutvor, CSc. 

Má železnice slibné perspektivy i v silné
konkurenci letecké a automobilové dopra-
vy?

Železnice je integrální součástí všech do-
pravních systémů a má v nich své nezastupi-
telné místo. Na kratší vzdálenosti, třeba spoje-
ní Praha–Berlín či Praha–Vídeň u mezinárod-
ních spojů, nabízí dokonce lepší podmínky
než letecká doprava, co se týká časového srov-
nání, u vnitrostátního spojení je markantním
příkladem třeba spojení Ostrava–Praha a zpět
vlakem „Manažer“ kde jsou časové úspory ve
srovnání s leteckým provozem výrazně lepší
a komfort srovnatelný. Přesvědčili se o tom
i účastníci hokejového mistrovství světa v Pra-
ze letos v dubnu, kdy jízda z Ostravy do Pra-
hy trvala necelé tři a půl hodiny, což byl proti
cestě z centra Ostravy na Mošnov, pak samot-

ný let a potom putování z Ruzyně do centra
Prahy, nemluvě o nezbytných prohlídkách, vý-
razný posun. Hokejisté byli tímto nápadem na-
dšeni. Až bude dokončen železniční koridor až
do Ostravy od hranic s Německem v roce
2006, tak bude doba jízdy běžných expresních
vlaků tři a půl hodiny, což i po dokončení dál-
nice do Ostravy autem rozhodně nestihnete
bez občasného porušování dopravních předpi-
sů, nemluvě o riziku dopravní zácpy v nesku-
tečném množství kamiónů. 

Lze říci, že železnice mají v ČR solidní
evropskou úroveň?

Já bych tuto otázku raději rozklíčoval. Po-
kud budeme mluvit o osobní dopravě, je vy-
bavení vozového parku u dálkových a mezi-
národních spojů na solidní evropské úrovni,
máme osobní vozy s klimatizací pro rychlosti
200 km za hodinu, problémy jsou v regionál-
ních spojích, kde má vozový park průměrné
stáří 20 let a je dosti zanedbaný. Cestující do
chatařských oblastí z Prahy i z jiných měst
vám to jistě potvrdí. Zlepšení je limitováno fi-
nančními možnostmi, chystáme i modernizaci
vozového parku na těchto tratích, kdy jsme na
dodávku osobních a motorových vozů již vy-
psali několik výběrových řízení. 

Nové tratě rozhodně nechceme budovat.
Síť železničních tratí v České republice je jed-
nou z nejhustších v Evropě. 

Jaká je organizační struktura osobní
dopravy v České republice?

Bývalá státní organizace České dráhy se
od počátku minulého roku rozdělila na do-
pravce, což jsou České dráhy a. s. a vlastníka
železničních tratí dopravní infrastruktury,
Správu železniční dopravní cesty. České drá-
hy a. s. provádí od letošního roku řadu systé-
mových změn, jejichž cílem je profilace ob-
chodních aktivit (osobní dopravy, regionální,
dálkové, nákladní) i ostatních činností (řízení
provozu, údržba tratí)  s cílem jednoznačně
přiřadit náklady těmto segmentům, abychom
je mohli postupně snížit, byli lépe schopni
konkurovat automobilové a na kratší vzdále-
nosti i letecké dopravě. Naším největším kon-
kurentem však nejsou tyto druhy dopravy, ale
individuální doprava. Není to tedy střet silnič-
ní dopravy s železniční, ale hledáme a snaží-
me se najít přijatelné alternativní řešení k in-
dividuální dopravě. 

Je i nyní železniční osobní doprava
ztrátová?

Poslední roky státní organizace České drá-
hy hospodařila s roční ztrátou zhruba čtyři

miliardy korun. Po rozdělení organizace byla
loňská ztráta naší akciové společnosti necelá
miliarda korun. Dostáváme určité množství fi-
nančních prostředků ze státního rozpočtu,
stejně jako silniční doprava. Nejsou to však
dotace v pravém smyslu, protože máme
v osobní dopravě věcně usměrňovanou cenu
jízdného, kdy nám stát uhrazuje ztráty z tzv.
veřejné služby, kdy provozujeme vlakové
spoje, které jsou z našeho hlediska neekono-
mické, ale kraje je potřebují k zajištění do-
pravní obslužnosti (dopravě lidí do zaměstná-
ní, škol, zdravotnických zařízení aj. ). Z veřej-
ných prostředků státu a jednotlivých krajů
konkrétně dostáváme 6 mld korun, tedy při-
bližně stejnou částku, jako hl. město Praha
vydává na provozování městské hromadné
dopravy. 

Jsou ceny srovnatelné s autobusy?
Velké cenové rozdíly v cestování po že-

leznici či autobusem ve vnitrostátní dopravě
nejsou. Na některých trasách to může činit pět
až deset procent ceny. Větší rozdíly jsou
v mezistátní dopravě, kdy je vlak podstatně
dražší než autobus, protože do cen jízdenky
po železnici jsou již počítány po přechodu
hranic ceny na dráze třeba v Německu, Ra-
kousku aj. a ty jsou výrazně vyšší. Český au-
tobus jede celou cestu za české jízdné. Handi-
kapem pro České dráhy je také fakt, že auto-
busový dopravce, který provozuje osobní
veřejnou dopravu, neplatí dálniční známku,
ani silniční daň. Veřejná silniční doprava se
podílí na provozování silniční infrastruktury
pouze odvodem stanovené části spotřební da-
ně ze spotřebovaných paliv do Státního fondu
dopravní infrastruktury. My však platíme za
použití železniční dopravní cesty ročně taxa-
tivní poplatek 1,4 mld korun. Je to velký ne-
soulad mezi dvěma druhy veřejné dopravy,
který železniční dopravu znevýhodňuje. 

V posledních letech velice progresívně
využíváte možností různých slev, karet, vý-
hodnějších tarifů aj. pro různé skupiny
obyvatel. Jak se osvědčují?

V tarifní politice vycházíme zákazníkům
vstříc daleko pružněji než v minulosti. Jsou to
tři oblasti finančního zvýhodnění. 

První z nich jsou relační slevy, v součas-
nosti platící například mezi Prahou a Brnem,
kdy je cena srovnatelná i nižší proti autobuso-
vé dopravě. Další sférou jsou třeba Z karty,
kdy cestující platí proti běžnému jízdnému
zhruba 80 % ceny, Kilometrická banka 2000,
jejíchž výhod může využít nejen samotný dr-
žitel, ale třeba i týdenní, měsíční, čtvrtletní

jízdenky pro denní cestování, ať už pro stu-
denty, nebo pro lidi, dojíždějící za zaměstná-
ním. Třetí sférou jsou pak účelové slevy typu
SONE+, kdy jízdenka platí vždy jeden den
o víkendech, ale pro skupinu až pěti osob.
Podle našich průzkumů by zaplatila rodina
s dvěma dětmi o víkendu za cestu z Brna do
Prahy a zpět běžné jízdné 1000 Kč, za tuto
slevu však jen 380 kč při použití expresních
vlaků. Za cestu autem by pro porovnání tato
rodina zaplatila asi 600 Kč. Další možností
pro studující je Junior pas pro letní cestování.
Pro žáky a studenty zavádíme od 1. září žá-
kovské jízdné, které má asi 50% slevu proti
obyčejnému jízdnému. 

Zájem o tyto druhy slev neustále roste.
Třeba u jízdenek SONE+ od zavedení v listo-
padu loňského roku stoupl prodej téměř dvoj-
násobně. Využívají je hojně cestující v příhra-
ničních oblastech s Německem, od počátku
srpna je již mohou využívat lidé i v pohraničí
Polska. 

A co provoz na lokálních tratích?
Jde v podstatě souběžně s nabídkou růz-

ných slev a výhod, zejména pro ty, kteří ces-
tují pravidelně. Na nejvíce frekventované tra-
ti u nás, Praha–Kolín, jsme od konce minulé-
ho roku nasadili nejmodernější soupravy pro
předměstskou dopravu řady 471, patrové, kli-
matizované soupravy na jiných podvozcích.
Jízda v nich je klidnější, mají vyšší cestovní
rychlost, s výjimkou třech spojů je celá trať
obsluhována těmito komfortními soupravami.
Zájem o cestování v těchto vozech neustále
stoupá. K cestovnímu komfortu přispívá i to,
že mají oddíl první třídy, který lze při pravi-
delném cestování využívat za velmi výhod-
ných cenových podmínek. Nové soupravy bu-
dou postupně nasazovány i na jiných trasách. 

Jsou JLV součástí vaší a. s.?
Naše služby a Jídelních a lůžkových vozů

jsou vzájemně propojené. Chceme dosáhnout,
aby ministerstvo financí nám prodalo podíl
státu, který je nyní blokován na Fondu národ-
ního majetku. Mohli by se stát integrální sou-
částí Českých drah, což je ostatně přirozené. 

Budou rušeny některé lokální tratě,
které jsou třeba pro pro sportovce a turisty
zajímavé?

My je ani rušit nemůžeme, protože nejsme
jejich vlastníky. O těchto záležitostech rozho-
duje stát, nebo je to v kompetenci krajů. Má-
me zatím jen informaci z Jihomoravského
kraje, kdy na dvou tratích souběžných s auto-
busovou dopravou nebude v roce 2005 doplá-
cena prokazatelná ztráta z provozu osobní že-

lezniční dopravy. To by znamenalo její zasta-
vení. 

Mají České dráhy atraktivní nabídku
i pro dobrodruhy, turisty, sportovce, cesto-
vatele, lidi, mající zájem o přírodu?

Na krátké turistické cesty o víkendech je
nabídka využití SONE+ ideální. Za 130 Kč
může jet až pět osob se slevou kamkoliv vždy
v sobotu a v neděli. Na delší vzdálenosti lze
jen doporučit spoj Praha–Poprad, který kdysi
jezdil jen v pátek. Nyní jezdí každý den v de-
vět večer z Prahy a v šest hodin ráno jste již
pod Vysokými Tatrami. Cestující si může do
tohoto spoje naložit i auto. Po dohodě se slo-
venskými železnicemi jezdí autovlak také tři-
krát týdně až do Košic, vždyť i jiné oblasti SR
jsou atraktivní. Ve vlacích do turisticky zají-
mavých oblastí, třeba na Šumavu, do Jesení-
ků, Beskyd, jezdí i soupravy,  které mají va-
góny speciálně upravené pro přepravu kol. 

Zajišťujeme pro vodáky i přepravu lodí
třeba z Ostravy až do Suchdola, ale i pro zá-
jemce o plavbu lodí po Sázavě či Ohři. Snaží-
me se zájemcům o outdoor vycházet ve všech
aspektech vstříc, což dříve rozhodně nebýva-
lo zvykem. 

Vycházíme i vstříc zájemcům o cestování
v příhraničních oblastech, třeba v okolí Liber-
ce, akce LIBNET, nebo v oblasti Chebska,
v okolí Chomutova, či v regionech, sousedících
s Rakouskem. Tady jsou ještě možnosti, které
chceme ve spolupráci s partnery z Německa,
Rakouska, ale i z Polska rozhodně rozšiřovat. 

Hitem sezóny je i Jadran express. Zá-
jem o něj je až neskutečný. Proč?

Nejvíce turistů z České republiky tradičně
cestuje do Chorvatska. Nechtějí se přitom od-
loučit od svých plechových ořů, což jim auto-
vlak umožňuje. Jede v sezóně v pátek z Prahy
do Splitu, v sobotu se vrací ze Splitu zpět
a v neděli večer už je v Praze. (Více rozhovor
s Ing. Tiefenböckem, ředitelem cestovní kan-
celáře ČD). 

Spolupracujete s obdobnými organiza-
cemi v zahraničí?

Samozřejmě, jinak to není v současnosti
možné. Vždyť se grafikon jízdního řádu na
každý rok sestavuje rok i více dopředu nejdří-
ve u mezistátních spojů, což je záležitostí vzá-
jemných dohod a smluv. Spolupráce se zin-
tenzívnila zejména v posledních letech, kdy
provozujeme železniční tratě v příhraničních
regionech společně s kompetentními organi-
zacemi v Německu, Rakousku i v Polsku. 

Dalším impulsem pro všestrannou součin-
nost je vstup ČR do Evropské unie, kdy se
v Bruselu za naší účasti řeší otázky i problé-
my, související s postavením železnice v rám-
ci Evropy s ohledem na tvrdou konkurenci
automobilové a letecké dopravy. 

Které propagační akce ČD měli letos
největší úspěch?

Rozhodně cesta našich hokejistů z Ostravy
do Prahy v rámci mistrovství světa v hokeji.
Někteří z nich, ale i funkcionáři, nejeli vlakem
spoustu let a libovali si, jak jim cesta rychle
a příjemně utekla. Dokonce na základě psaní
v tisku o této úspěšné akci si cestu vlakem na-
opak z Prahy do Ostravy objednala jedna ja-
ponská turistická výprava a byli též velice
spokojeni. Také akce Jadran express měla ne-
sporně velký úspěch. Spolupracujeme častěji
i s pořadateli různých výstav v regionech, kdy
pro účastníky třeba Zahrady Čech v Litoměři-
cích byla poskytnuta při návštěvy výstavy
jednorázová sleva na zpáteční cestu. Ledy se
prolamují. Pořadatelé hudebního festivalu
v Ostravě se na nás dokonce obrátili sami
s žádostí o spolupráci. Je to však jen počátek
dlouhé cesty o zlepšení image Českých drah,
kdy je součástí dlouhodobých kampaní i zlep-
šení nabídky pro milovníky outdooru. 

– mm –

Náměstek generálního ředitele ČD Ing. Jiří Kloutvor, CSc. (vpravo) se zástupcem
DB Regio panem Klausem-Dieterem Martinim při podpisu mezinárodní smlouvy.

O CESTOVÁNÍ PO ŽELEZNICIO CESTOVÁNÍ PO ŽELEZNICI
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BEZ AUTA

UÏ za 130 Kã mÛÏe v sobotu nebo v nedûli
vyjet aÏ pûtiãlenná skupina na v˘let vlakem
bez omezení ujet˘ch kilometrÛ 
po âeské republice i v nûmeckém, 
rakouském a polském pfiíhraniãí.

BliÏ‰í informace: www.cd.cz/sone 
nebo informaãní linka 840 112 113
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Raichle, 95 let zkušeností z horského prostředí. Bota 90 degree GTX, kůže
a schoellerkeprotec svršek s ochranou proti oděru, komfortní výstelka s GORE-TEX
Duratherm, karbonová mezipodešev a samozřejmě odlehčená podešev Vibram.
Více info na www.raichle.cz

Ukázka jediné dostupné mapy do
hor, docela nepodrobná, měřítko
1:300 000.

VERCHOJANSKÝ

HŘBET

VERCHOJANSKÝ

HŘBET
Jedno z malých
ledovcových jezírek,
hloubka tak do
padesáti centimetrů.

2959 metrů. Hřbet je tvořen pískovcem
a jílovcem, které byly akumulovány na
okraji Sibiřského kontinentu před
350–150 miliony let a posléze defor-
movány. Vznikl zvrásněný pás s velkou
variabilitou deformací, před nímž se
utvořily Přiverchojanské propadliny vypl-
něné uhelnými pánvemi pozdní Jury
a Křídy. V oblasti jsou patrny i projevy
vulkanické činnosti v podobě čedičo-
vých varhan a tufových polí. 

V horách jsem strávila čistého času
měsíc, s jednou malou přestávkou, kdy
bylo nutné doplnit zásoby potravin. Po-
hyb byl nesnadný „vpodstatě“ jen na
začátku, než jsem se dostala na hře-
ben. Od hřebene mě totiž dělilo pásmo
mechovo-lišejníkové modřínové tajgy,
což v překladu znamená, že se při kaž-
dém kroku propadnete do padesáti
měkkých centimetrů. Zkusila jsem sa-
mozřejmě taktiku proti proudu horských
bystřin, ale problém byl, že boční příto-
ky měly příliš silný proud, než aby se
daly přebrodit. A následovat jiný přítok
zase znesnadňovaly například vodopá-

dy. Musela jsem tedy zkusit projít tajgou
direktem nahoru. Hřeben je skalnatý,
travnatý, su�ový, nebo porostlý koso-
dřevinou, a bez vody. Pro tu jsem tré-
ninkově běhala každé ráno a večer ně-
jakých 300–400 výškových metrů dolů.
Průměrná nadmořská výška vrcholů
v oblasti, kde jsem se pohybovala, ne-
přesahovala 2000 m n. m. Orientace?
Velmi hrubě podle map, spíše jsem šla
stylem pokus–omyl. Prozkoumávání
možné cesty bez batohu (to víte,
s 30 kg na zádech se neběhá tak leh-
ce) a posléze pokračování s ním. Z ži-
vých tvorů převažovali divocí sobi a bu-

runduci (to je malá pozemní pruhovaná
veverka). Počasí parádní, první dva týd-
ny teplo (dle odhadu tak 25 °C), bouř-
ky a déš� s mraky většinou jen několik
dnů. Ze dne na den přišlo ochlazení
a pak už teploty nestouply výš než na
10 °C. Zářijové teploty –10 °C mě zas
až tak nepřekvapily, ale naštěstí už mne
zastihly mimo hory.

Nejdůležitější pocit byl pocit té ne-
konečné samoty… I když to znamenalo
časté překonávání sebe sama. Kdo
touží po takové odlehlosti, má tady stá-
le ještě šanci.

KATEŘINA MAŤÁTKOVÁ

➥ Dokončení ze str. 1

Takto vypadá magistrála – jediná
a hlavní „silnice“ vedoucí směrem
na Magadan, ona „Cesta stavěná
na kostech“ vyhnanci na Sibiř.
V okolí hory Verchojanského
Chrebetu.

Junior-Dog-TrekkingJunior-Dog-Trekking
Se zajímavým nápadem přišli příznivci Dog-Trekkingu z kynologického klubu Telč.

2. října pořádají Junior-Dog-Trekking, pro dvoučlenné týmy, kdy první, mladší 15
let vede psa a druhý, starší 18 let jde jako doprovod, popř. vede druhého psa. Ak-

ce je bez vyhlašování pořadí v cíli. Trasa měří 33,3 km, vede převážně lesními cestami
po turistických značkách, okolo 4 čistých rybníků, 2 hradů, jedné malebné lesní hos-
půdky a pro její zdolání je stanoven časový limit – 10 hodin. 

Cílem je snaha o získání dalších mladých nadšenců pro tuto sportovně-kynologic-
kou disciplinu a seznámení účastníků s nádhernou krajinou v okolí nevyšší hory Česko-
moravské vysočiny – Javořice (837 m). Před startem proběhne poučení juniorů o chová-
ní v lese, spolupráci se psem a dodržování mysliveckého a veterinárního zákona.

Zázemí celé akci, včetně ubytování, poskytne autokemp Velkopařezitý, s.r.o., Řás-
ná u Telče.

Podrobné propozice zašle na požádání
Mgr. Jiří Holubec, Radkovská 86, 588 56 Telč. Telefon: 737 180 360,

e-mail: dentech@ji.cz


